2022年 1月 27日

各 位

会 社 名 株式会社キャピタル・アセット・プランニング

代表者名 代表取締役社長 北山 雅一

 （コード 3965：東証第一部）

問合せ先 取締役 財務経理部 部長 青木 浩一

 （TEL．06－4796－5666）

キヤノンマーケティングジャパン株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022 年 1 月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり、キヤノンマーケティングジャパン株式

会社（本社：東京都港区、代表取締役：足立正親、以下、「キヤノンＭＪ」）との間で資本業務提携を行うこと

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的

 当社は、1990年 4月の創業以来、生命保険数理・投資信託・アセットマネジメント・税務に係わる豊富な経

験とノウハウを持つ、金融リテール市場に特化したブティック型システムインテグレーターとして成長して参

りました。また、各顧客金融機関の戦略パートナーとして、戦略立案から要件定義・設計・開発・検証、さら

には稼働教育に至る全てのプロセスを一貫生産体制で実行する数少ないベンダーとしてのポジションを確立し

ております。

今期は新たに「中期経営計画 2022年～2024年 9月期（以下、「中計」）」を策定いたしました。中計ではポス

トコロナと人生 100年時代における当社のミッションは個人資産の最適なアセットアロケーションと次世代へ

の不安無き移転を実現する即ち「ファイナンシャルウェルネス」を実現するためのプラットフォームを創造す

ることであると認識し、「金融機関のレガシーシステムと日本人のゴールベースプランニングをＤＸする」こと

をビジョンとして掲げております。従来、ターゲットドメインとしていた生命保険・銀行・証券の 3つの領域

に加え、新たな領域への拡大・新たな収益モデルを実現することで、日本の個人金融市場をＤＸし、更なる企

業価値の向上を図ることを目指しております。

 本資本業務提携先であるキヤノンＭＪはキヤノン製品及び関連ソリューションの国内マーケティングを担っ

ております。お客さまの信頼とブランド、大手から中小企業まで広範で強固な顧客基盤を持ち合わせており、

市場や業界の課題に対応したデジタルソリューションを展開しています。「社会・お客さまの課題をＩＣＴと人

の力で解決するプロフェッショナルな企業グループ」をビジョンに掲げ、金融機関向けには営業支援システム

をはじめ、お客さまの働き方や業務プロセスの変革を支援するバックオフィス業務のＤＸを推進しております。

 今回両社は、各々が蓄積してきた金融システム市場における知見や開発ノウハウなど様々な経営資源を組み

合わせることで相乗効果を生み出し、今後加速する金融ＤＸの進展に貢献していくこと、さらには両社におけ

る金融システム業界におけるプレゼンスを向上させ顧客基盤・収益基盤の強化を図ることを目的として、本資

本業務提携を行うことを決定いたしました。

２．業務提携の内容

 当社とキヤノンＭＪは、以下の項目を含め、戦略的業務提携を推進することで合意しております。

① キヤノンＭＪの顧客基盤・営業基盤を活用した当社ソリューションの共同提案

② 当社の金融業界知見・業務ノウハウ・開発力を活かしたキヤノンＭＪによるソリューション開発の加速

③ 両社の強みやリソースの活用・連携によるビジネス共創

３．資本提携の内容

キヤノンＭＪは、本提携の一環として、当社の普通株式 170,000株（当社発行済株式総数に対する割合：

2.97％）を上限に市場買付の方法により取得する予定です。取得期間は 2022 年 2 月 1 日より 1 年間を予定

しております。

４．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 キヤノンマーケティングジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 16番 6号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 足立 正親

（４） 事 業 内 容 キヤノン製品並びに関連ソリューションの国内マーケティング

（５） 資 本 金 73,303百万円（2021年 12月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1968年 2月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 131,079,972株（2021年 12月 31日現在）

（８） 決 算 期 12月末

（９） 従 業 員 数 16,544人（連結）（2020年 12月 31日現在）

（１０） 主 要 取 引 先 キヤノン株式会社

（１１） 主 要 取 引 銀 行 株式会社みずほ銀行、株式会社三井住友銀行、株式会社三菱 UFJ銀行

（１２）
大株主及び持ち株比率

（2021年 6月 30日現在）

キヤノン株式会社                  58.38%

キヤノンマーケティングジャパングループ社員持株会    4.44%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）       3.79%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）                 2.01%

（１３） 当 事 者 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当

状 況
該当事項はありません。

（１４） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年 12期 2020年 12期 2021年 12期

 連 結 純 資 産 325,092百万円 346,114百万円 374,676百万円

 連 結 総 資 産 503,698百万円 506,604百万円 526,418百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 2,502.39円 2,664.20円 2,883.74円

 連 結 売 上 高 621,134百万円 545,060百万円 552,085百万円

 連 結 営 業 利 益 32,439百万円 31,317百万円 39,699百万円

 連 結 経 常 利 益 33,937百万円 35,236百万円 41,096百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
22,250百万円 21,997百万円 29,420百万円

 １株当たり連結当期純利益 171.60円 169.65円 226.88円

 １ 株 当 た り 配 当 金 60.00円 60.00円 75.00円

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 1月 27日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 1月 27日

（３） 事 業 開 始 日 2022年 1月 27日

６．今後の見通し

 本資本業務提携が当社の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。今後、適時開示の必要性が生

じた場合には、速やかに開示いたします。

以上